65. *In Prodigum et Parcum* : Contre le prodigue et l'économe

Celui-ci ne donne rien à un vieil ami si ce n'est après sa mort ; celui-là n'a rien à donner après ses funérailles.

*Hic nisi post mortem veteri nil donat amico ;  
Ille nihil, quod post funera donet, habet.*

66. *Coniuges* : Les époux

Que l'homme aime son épouse, et que celle-ci lui obéisse. Elle est le cœur de son mari, il est la tête de sa femme.

*Uxorem vir amato, marito pareat uxor ;  
Coniugis illa sui cor, caput ille suae.*

67. *Studium* : L'étude

Les érudits qui cherchent à tout savoir perdent l'esprit ; mais nul ne devient fou qui cherche à être bon.

*Amentes fiunt studiosi scire studentes ;  
Nemo fit insanus qui studet esse bonus.*

68. *Memento mori* : Souviens-toi que tu vas mourir

La mort est la plus certaine des choses incertaines ; quand mourir est incertain pour tous, mourir un jour est certain pour chacun de nous. Nul homme n'est loin ni de sa mort, ni de sa naissance ; et pourtant l'homme ne se souvient ni de celle-ci ni de celle-là.

*Mors incertarum rerum certissima ; cunctis  
Incertum quando, certum aliquando mori.  
Nullus ab occasu procul est homo, nullus ab  
ortu ;  
Nec tamen illius, nec memor huius homo.*

---

<sup>167</sup> Stace, *Thébaïde*, III, 661.

69. B. Virgo : La Sainte Vierge

Epouse de Dieu, et fille du Père, et mère du fils ; *Sponsa Dei, Patrisque parens, et filia fili ;*  
vierge, mais non sans époux ; mère, mais sans *Virgo, nec absque viro ; mater, at absque viro.*  
époux.

70. Quod rarum non carum : Ce qui est rare n'est pas cher Paradoxon : Paradoxe

Le vice est très commun, rien n'est plus cher *Commune est vitium, tamen est nil carius illo ;*  
pourtant ; la vertu est donnée, mais rien n'est *Res vilis virtus, rara sit usque licet.*  
moins fréquent.

71. Bellua : La bête

Il n'y a plus d'espoir dans le passé, seulement *Praeteriti spes nulla manet, spes sola futuri ;*  
dans l'avenir ; les choses s'en vont sans laisser *Res abeunt sine spe, spes redeunt sine re.*  
d'espoir, les espoirs sans réalité reviennent. *Dum nos praeteriti dolor angit, cura futuri,*  
Tandis que la douleur du passé ou le souci du *Bellua quod praesens est capit ; illa sapit.*  
futur nous tourmente, la bête s'empare de ce qui  
est présent ; la bête est sage.

72. Ratio : La raison

De toutes choses la raison est reine, la nature est *Rerum regina est ratio, naturaque mater ;*  
mère ; la nature en effet enfante les choses, et la *Nam natura parit res, ratioque regit.*  
raison les gouverne.